Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: SEI  010.00004751/2024-43

INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura

ASSUNTO: COMUNICADO SOBRE O RESULTADO FINAL DO EDITAL FOMENTO CULTSP PROAC Nº 01/2024 - REALIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE OBRA INÉDITA

DE HQ

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

EDITAL FOMENTO CULTSP PROAC Nº 01/2024

 REALIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE OBRA INÉDITA DE HQ

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas de

seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Execução Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente contratados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

• 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

• 10% para proponentes indígenas;

• 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

• 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

• A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

• A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de acordo

com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

• A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

   PROJETOS CONTRATADOS:

Num.Inscrição Nome da Proposta
Tipo do

proponente
Proponente Nome

Proponente
Cidade

Cota Categoria

01/2024-1722.9665.3759
Todo Ouro da Amazônia. A Lei do

Garimpo.
Pessoa Física

Gidalti Oliveira Moura
Júnior

São Paulo  Ampla Concorrência

01/2024-1721.7016.2011
Querido Gineco, relatos ilustrados
de pessoas reais com e sem vulva.

Pessoa Física Lua Mota São Paulo Sim Ampla Concorrência

01/2024-1723.1567.5981 TEMPORADA DE CAÇA Pessoa Física
Amanda Paschoal

Miranda
Santa Bárbara

d’Oeste
 Ampla Concorrência

01/2024-1722.1309.3023 Zumbi Guerreiro dos Palmares Pessoa Física Carlos Ferreira São Paulo Sim Pessoa Negra

01/2024-1722.5508.8469 Time dos Sonhos Pessoa Física Priscila de Paula Dias Osasco  Ampla Concorrência

01/2024-1721.0709.4687 Tudo o que eu Perdi Aquele Ano Pessoa Física RAFAEL DE OLIVEIRA São Paulo Sim Pessoa Negra

01/2024-1722.2814.2178 Xamãs: Os Guerreiros da Terra Pessoa Física
Larissa Cristina Dias de

Almeida
Santo André  Ampla Concorrência

01/2024-1720.6294.1885 Segue o Baile Pessoa Física
Maria Goretti Porto de

Oliveira
São José dos

Campos
Sim Ampla Concorrência

01/2024-1723.2251.0284 O peso do autismo leve Pessoa Jurídica
Ana Claudia Meira Dos
Santos 41217367888

São Paulo Sim Pessoa com deficiência

01/2024-1721.6902.6780 O SOLDADO E A BRUMA Pessoa Física gilmar machado Santo André  Ampla concorrência
(Fomento ao Interior)

01/2024-1722.8690.6050 Trama Ancestral HQ Pessoa Jurídica Bruno de Oliveira Rom São Paulo Sim Pessoa Negra

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

01/2024-1721.7736.9180 Angoleiro, A Caminho das Nuvens Pessoa Jurídica
Movimento Cultural

Penha
São Paulo Sim Pessoa Negra

01/2024-1722.5419.8337 Ditinha Pessoa Jurídica
Antonio Carlos de Paula

Junior ME
Campinas Sim Pessoa Negra

01/2024-1720.7163.6438 VÍRUS Pessoa Física Janine Ierullo Silva Campinas  Ampla concorrência
(Fomento ao Interior)

01/2024-1723.1153.4930 Diáspora Negra Pessoa Física Gui Fonseca Campinas Sim
Ampla concorrência

(Fomento ao Interior)

01/2024-1721.8360.0164 Desvios Transtornantes Pessoa Física Luana Fonseca Cristini Ribeirão Preto Sim
Ampla concorrência

(Fomento ao Interior)

01/2024-1720.6397.3645 O Novelo Invisível Pessoa Física Larissa Paiva Palmieri
São Caetano

do Sul
 Ampla concorrência

(Fomento ao Interior)

01/2024-1722.9524.3194
Ajuriti, a menina que perdeu a

sombra
Pessoa Física

ANDRE LUIZ DA SILVA
PEREIRA

Santo André  Ampla concorrência
(Fomento ao Interior)

01/2024-1723.2457.1316
HQ de Folkcomunicação Científica e

Cultural do Patrimônio Imaterial
Brasileiro

Pessoa Física
Paola Susana Mendoza

Champi
Campinas Sim Pessoa Indígena

01/2024-1721.5142.4267
A Chama da Resistência: São Paulo

2063
Pessoa Jurídica

ILUMINA SERVIÇOS
CULTURAIS

São Paulo Sim Pessoa Indígena

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de Projetos,

Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Execução Cultural, bem como esgotados os

prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

3 – Publique-se.

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura